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Trena té méngjesit ‘

4

'Rréshqisni.'. mbi sbinatl me vesd, 4y v
nén qiellin. blu:me; dy-tri yjey ... b

"’ ju presin punétorét né' stacione T

me padurimin e njg¢ fémije, .- ¢ edox

Ata ngrihen heret: nga krevati, '«

éndrrat e méngjesit 1éné mé mes "4

dhe nisen drejt-‘-realitétit~": BT IR A
qé éndérrimi kurré € mos vdes..c't i

Ngjiten shpejt né vagona

me bukén véné nén sqetull,
djersa u léviz poshté kémishés °
e dielli u pikon népér vetull.
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U kujtohen fémijét qé flené
- dhe shohin‘éndrra t& njoma,

dora e tyre'e dashur @ .-

kokat i pérkédhel’ akoma. :

'O trena t& ‘méngjesit, | ..

mushkrizgjeruar me  punétoré,

veté jetén mbani ngarkuar

dhe ‘1émshin e diellit méngjesor. =~
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Sholkét

1. 1ém& karrot ‘dhe - lopatit -
" e zbresim poshté ‘né' xhade
.-atje mbeérriti dutoboti '
/qé sjell 'ujé gdo™dité pér ne..

Shokét piné me radhé e ikin,
na léné t& fundit ne t& dy.
Né dorén ténde, t& thashé ung,
do doja ujin q& ta pi.

Ti buzégeshe dhe i vure
duart e tua prané e prang,
uné doja q& ai ujé

té ish pafund, si ogean.




Kéahtu perdxté mTlenéﬂshbkét
&. fundit;:, mua .edhe; ti; - -

]ehere té .pimé né duagt e tua

njéheré t& pimé, né duart.e mi.
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1nNeédvigjilje-té prillit'

: / .
. Ca thoné se prilli-buron nga- malet;.
ca thoné se. prilli shpértheén:nga.fushat,
té tjeré thoné se-pikon nga cicérimat,
té tjeré nga:sythat.e gjelbér. +: ...
: ' ' " népér dru.

T S T S R ¢
Vetém uné e:di $eé prilli- . .- &
nis t& pikojé:nga syté.e tu. . . °
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Rruga. qé sendet mbi .cati ,

\
Ju,.qe e kem pané kete rrugé,
. thoni, ku-ka: tjetér t& tllle, ku ka?!
.Tije e vetme n&: bote Senow
- moj rrugébelholla: nen kala Lo

.,..u

»Qyteti té jep nga fryma e tij,
nga heshtja eiisaj t& jep.kalaja,
‘ti shkon e; brishté ;mbi catité,

ti rend e lehté népér maja.

Stinét pas teje u harruan
- dhe nisén grindjen njg& dits,
po ti rishtas i pajtove,
* moj rrugé qé endesh mbi catité,




;I' fshehtat e tyre t'1 tregome, A
té rinjté ¢é vijne- shpésh aty, -
askujt s’ia thua ti ato, ST
askush veg ‘beje nuk" dl. L
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. se pas luftés . .

. dhe ti g'kighe n
‘ndaj ‘

. Harget e qytetit tim

Qyteti,.im:_.!,_-_, R e
Ti nuk ngrite; kurrs, harge triumfi,
I LT :
njé lufté tjetsr; do t,’e‘.winte‘n( e
ge 1€ mirreshe me 1o

AR

né kubetg e pafundme’ q& ndértove
1 pate. pérfshire edhe ato;

[

‘Késhtu y burrérove ti,

ayteti im!
Mbi kube ts forta
U ngrit edo shtépi. -
€roizmi u takonte & gjithéve,
ndaj ti s'ngrite harge pér njs njeri._




Njg pehdé ‘pulebardhe

Té. shkrova per peremhmm e dlelhf ketu né

o A “‘ B Zvemec,
pér varkén'’ e heshtur Sl e
Té shkrova per isHifln "

- gé ngjan si njé iriq vigan i kredhur né det...

I AR Y PN

‘1l

.

Pasta] nJe pende pulebardhe te futa ne letér,
pamundes1 ‘qé drejt teJé
te fluturoja veté,

ool ‘ b
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-Mos.i flakni, mapuget

,xNena,,, ,
. mos i flakni papuget & 1 vngelve!

AtJe jané hapézat e para te femljeve
«marshimet» e para mb1 dhe ST

O R 4

R R o e

" Néna, mos i flakni papucet!
X :,‘Y,AtJe eshte «udhetlrm i paré rreth uruversn»
’pavaresm e n]erlut flllon atJe, :

IR

Kur té na jené zbardhur flokat
e plegéria t& keté trokitur né& derg,

. ndofta ato papuge té vogla

do donim t’i ‘shihnim edhe njé here.




Me ‘dritare - nga- deti

Késhtu do té vij te ty, Sarande, '

" me kujtimin e kalter qé brenda 'syrit mé mbeti,
dhe hotelxhiut’ me g]yslyke do t’1 them

— Ej, xhéxhdl

Njé dhomé me drltare nga deti,

. . Y A , il
,..!’,< “ T‘ ERH A N TPR ISR TR

Se kur te 1k1 ,PI";%‘PG ) -

. do marr né canté ca guacka, éa y]e,
dé marr njé copez te kaltér, ]e’oe '
Po detin.. detin e paané’

nuk mund ta marr dot me yete. , .
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- Pérreth minierés!

Ata u futen né ashensor

:dhe msen te ngjlben S1per,m .
“ora e do(nez:mn; té turnit leh ardhe.
Perreth minierés hapeJ ,debora

e pafund, si zemra e tyre e bardhe

Minatorét mbetén njé cast pa folur,
véshtronin tej ;

dhe kapelet i shtrengomn ne dore

T& befasuar, ashtu si¢ 1sh1n okt e s

filluan te luanm me debome TERLE
O

Poshté #ié minieré nuk ka giell me te,
nuk ka péllumba

dhe déboré nuk bie atje,

prandaj atd e duan giellin

ndofta mé tepér sesa ne.
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: Eclm fagepuqur:- " z

E diel-dimri. -~ . 2

Qielli sipér plumb

malet poshté gri...

uné edhe ti. o 0 0

1

Honzontl tutje, .

hapet.. madheshtor,[
varganJP.t e l'q‘ﬁ? i) o
na e béjné me. dorg.

Rruga''me. déboré . >

(ende e pashkelur)eaisi. =

si njé dashurh o 7y

qé porsa ka gelur. ©-ails
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Shumé i zbehts dielli,
lundron né njé cep;
duart ne i mbajmé
bashké né njé xhep. -

i I toay

- Ja dhe zogu i vogél .

qé shkon népér ledh; .

mbi flokét e tua - .
njé fjollé bore hedh.

Fjollén e déborés”

s’e prekim me duar,

dhe i ngjan' ashtu - - e
- si e''nuséruar. ' ~

Qielli sipér -plumb
majémalet ifShe_hr '
-thoné se dashuria

stinét nuk i njeh.- .



Ksamil

Po hyjmé né Ksamil. :
Njé heshtje e papritur bie,
njé fjalé askush nuk e flet.

Ksamili na e mori gojén
dhe nisi té flasé vete.
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Kalove ti. ..

Ne 1*1'ugé ti papritur kalove;
mua koka andej, mé mbeti sa té pikasa,
Té ndigja me mall, kisha vite pa té paré...

Po befas

me njé grua t€ moshuar u pérplasa,

Ti ndofta geshe me mua,

a ndofta ike pa mé véné re

dhe s’e dégjove c¢faré mé tha ajo grua:
— S’ka gjé, tha ajo, s’ka gjé!

Késhtu mé ka ndodhur edhe mua...

Yy 6,
d
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Ne Shekspir nuk kishim

Cllahtara erdhén = 0

e ¢'mynxyra Lken AT LA

'mé miré se kjo .toké askush: nuk i d1,
vértet. Shekspir :ne-nuk -kishim, .

po kishim shekuj me tragjedi.

1 mbarti populli-mbi kurriz
ngjarjet e egra népér naté,
o ¢'rridhnin nga trupi i tyre
pérrenj gjaku té pamaté!

'
‘Dhe erdhén gjer né ditét tona,
si¢ vijné gurét doré mé doré,
para atyre fragjedive
Shekspiri duket -fémijnor.

19




Erdhén i thang t& -gjitha ¢’dinin, -
.erdhén i thané njé& nga njg,

gé ato kohéra. gjémézeza
mbi kété' toké mos ktkiehen mé.
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Bashkudhétari im

Te pragu i shtépisé soné

me kallamishte dhe me balté,
gerre shumé kishin kaluar
edhe fshataré mustagearté.

Te pragu i shtépisé pushonin
e jpinin ujé te pusi: yné,

duhan shkémbenin me babané
dhe dy tri fjalé pér liriné.

Vitet me uturimé kaluan

si vargani i trenave kalon,

mbi pragun g€ e héngrén vitet

njé shiresé ne hodhém me beton.

21
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Tani mbi pragun e shtépisé
trenat rréshqgasin né dy. dej,
po babai im nuk ésh{é mé
me fta cigare té shkémbej’.

Uné té dy duart lart' i ngre’
kur trenat turren g& matané,
pér vete njérén doré e ngre

dhe dorén’ tjetér pér habané.



Qutetar
qytetit tim.

1 ndjek frymeémarrjen dilé e naté
dhe ndiej si zien gjoks i tij,

gi zbrazen turnet me punétoré,

si mbushen sheshet me fémijé.

Dua vajzat e gytetit tim, pleqté
qé kalldrémet e pjerréta ngjisin,
i dua vjeshtat dhe dimrat e tij
i dua rrufeté qé giejt grisin.

Né kété piké té gurté te globit
lajmet mé zéné shpesh né kémbé,
ndodh gé gjoksi t€ mé ngrihet

e ndodh qé zemra té mé dhémbé.

[
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Jam banor i thjeshté i qytetit tim, '
po jetén s'e.:dua t& thjeshté, o
né mes t& lavés s&-tij géndroj *
.51 mes:njé vullkani qé s'di 1€ ‘heshté.
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Nderim kocekéve .

Ej, koceké té thjeshté, . . .. . ,
luani brinjét e drunjta ,.., "~ oo
dhe . barkun; gjysmé- 1&.zverdhur!. .-

Reté qé shpejtojné -atje.sipér- .. .. .
. nuk kane mé shira-pér té-derdhur.. .

Ja, po zgjohet qyteti matané

"€ prané bukés sé ngrohte ulet né tryezé,
.. Ky é&shté ligji i paré i jetés

e keshtu do mbetet nga brezi. né brez.

Se jeta ka' thashetheme, ka luftéra,

jeta ka' pranveré, dimér e vjeshtd,

jeta ka dashuri dhe- urrejtje

por, mbi té gptha, ka ngrénien e th;eshte

25
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Ndaj kéto rreshta ::« "~ . - . iR
i hedh tani pér kogekét - = v
se edhe andej nis ‘pér mua: gjithésia, ..
e ag mé bénipériaté qé thoté: .- -
Pse, me:kogekét do merret poezia?!
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Njé thiké: buke-né muzeun e Skraparit

U.ndala - .
para késaj thike t& gétds partlzane e
qé mé shumé uri ka ndaré sesa bu‘ke, )
né koké mé trokasin mendlmej; _ o
si pikat e shiut. mbi ulluke o

o

Ajo e di mme E I T I S P

se buka qé ndau hé JuFtd ge & pakts; ¢ ¢

e d1 se endrra e lmse i ushqeu ‘ata mé' tepér se
L . buka

dhe i ben te vervmeshm mb1 ﬂaket

' 4 e

.E marr ngadale, s A e

e shtréngoj né péllémbé .-
. e ca fjalé vijné'e' mé mblidhen n& gryke
Kéte thike té thjeshté po e harruam M
le t& bjeré mallkimi:- == o
Bulla, na zénté syté!

[N
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- Duart ke ngat‘ur dreJd; meJe

18 mé mbytésh,

e ,. Shkezmin‘kafn'ﬁéhé NP

té mé marrésh, oy e
litaré ke’ hedh’ur . ,(_f ST
erérave u fryn S
té mé shuash zjarrin e déshirave... R -
Po uné. sh]gelmm kam véné mb1 ty, e

; moJ boté e.,kotq - L i e

e vogelsn'ave'
i

Nuk éshté kaq e‘thJeshte te perleshesh me ty,

ti je e padukshme si njé hije, ... et
heré shfaqesh si vajzé .e bukur, .- ..
heré . shndérrohesh 'né lypsare; -

‘me plumb nuk vritesh.dot i - -

28

as digjesh dot me zjarre. ., . .. 4.0 o o



E ndjek pas njériun pa iu ndats,

i lépihesh gjithé" ]eten"' ' ;
me kémbénguljen qé-valét i lépihen g]lut
Vetém njé gjéje i trémbesh tiv = ‘.
punés sé pérditshme té njeriut;

.29
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Dolli pér tokén

Né até -dasmé. fshatarésh -, G n -,'
ishin ngritur gjithe. dolhte ‘mé paue, |

.kur -andej. nga: mesi i tavohnes A
}"7&

u gua mé kémhé njé fshatar. .
UEEEENITE s BTSSRI VIR | g

Kemi harruar njé gjé, tha ai

dhe nga dritaret e hapura ktheu kokén.

Ta pimé kété dolli, shokg,

ta pimé kété dolli
‘ : " pér tokén!

" U ngritén mé kémbé dasmorét,

qelget e rakisé i trokitén me zjarr,
toka matané u buzéqeshte,
toka .matané nga shiu’ e laré.




Rlgkqt dhe; genegatit

T T N v
BT TR W S A

Pse. s’e ha u;ku,, n;allkox njéra plake
kur televizori né lajme,,:, _9-,;_(.

njé. r;enpgat tregonte R
C’thua, moj,. thq, pgaka‘ t]ete'r,
edhe u3kun ai do ta helmonte.

Né psﬂ{olog]mé e plakave .
ata Tévizin si g]arpei‘m] me helm shumé té
’ rende,

keshtu i 'shi "'éome édhe feml]eve ato
gé t'u ngulet miré népér mend

. Plakat nuk mba]ne mend emra,

kaité ‘harruar: gmoshe Kang, -

. nuk e diné'duart qekur i kané me brumé...

P6 nuk harrOJne ato se g]anpn
t& kafshon édhe n@ g]umé -

3t
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Th

Dialog i njé tragjedie -

~* g€ nuk do.luhet mé

~;;  — O pampox‘ (4] dhogé e zeze, ,'

pse s't& bie' zjarril
— Do t& vijé tjetri, mo; néng,
edhé ' do ‘t& mé marri. »

NS 1'}‘ V.

- Mos harro nenen’ e shkreté

ah, kurbeteve!

— Dhe i vdekur do t& kthehem N

s1per amaneteve

S P T SRS S
— O pampor, o dhogé e bardhé,
. djalin t& ma biesh!.:

g Né g'ma prufsh dhe kete here

kembgt % m'i thyesh.. -



ooooooooooooooooooo

R

" C’kané hsat qé renko_]ne

nga brinja né brinjé? _
C’kané kémishét qé zverdhojné
s'lahen as me finjé?

v e :x"n-‘,.
(}’kane nuset gé &' ’gdhxjné” ML
e "ot t& ﬁathare" S "f'*"’."‘ R

C’kane qenfé qe anguuljn R o
duner e b@har') G e TLLAT -0
TS A A LTI

! ERET I
Na mbené dJemte, na mbenég
ah, kurbeteve!

Vec¢ murlani né i sjellté

vendlindjeve.

Fryné kohét e i hapén : ~»hi_
flamujt kuqgezi, o N
‘s’do té luhet .kurpé me . 1 e
ajo tragjedi. = Colic :
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K'ryengmteszt ’ s

R RN T
BEEAIUINTR vu'.ii'("“ .

Canodbeves S0 0S0dinssd fane

T ST RO | PP
Kryengritésit
nuk kishin . flamuj mgndafshi, .
nuk kishin shkresa t& mpushura me vula
as bori 1€ bukura preJ tunxhx )
Ata leshoheshm e benm({nje hata :
vetém nén thirrjen e pérflakté:
«0 burra,

S pérmbi’ ta'» AL

M R X . '
:‘_",i‘*i_' Lo Yl 'f“ Q’f‘«\,--"-

.. 1.¥‘»,.£:"",.. X

Ktheheshin pérséri:
pa flamuj,

pa shkresa, . .. .. q Pl o R
pa bori... : e Eears
Plagét i fshihnin, nén guna

dhe era kundérmonte trimgrii: -«

«
.

[ 23
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qer Kaganile .o oz

Me sy Penlot o Rt erive 3 7
nuk ¢ kam par§ ndonjéheré Grykén.e Kacanikut,
po ng imagjinatén, time ¢, ishiaqet. ﬁ

sy nJe .nofy]l,.e madhe prej, ,8uri... ,)f

Bluan e bluanhpex;]eteswh;,armlg’ “l ) _.‘,t
.nga, t&, giitha, angt qé. koha ia;pruri., R

‘J{" O s 1 s o
L R TA N 7 BRI s B AL , oRly LN
‘ {
L T s BT . 2
MRS T Do P
YA o 1ol M
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" Bujku ¢é ro’déshmor

Duke pritur urdhrin e sulmit, M

ti’ kivenidoje ‘hén ' zé. e kaun e plakur,

i flisjalpér farén € paktdtts rhisrit,

i flisje- péf plorih e ndryshkej ‘né lénding...

Ti ishe dy' heré bujk'i Adershém,
se kishé dalé - -alit 18 ‘mbilljé 'édhe liTme.

Até meéngjes qé re
buzét i vure pas kétij dheu,
e t'u shfaq prane kau qe shpesh té lepmte
flokét...
Lma té puth1 ballin até dite
dhe shokét pérreth
kapelet hogén nga kokét,



Me kaun ténd- : | -m'.:.f-

até cast té ngJau

Njérén doré me barut e kishe -

_ ndérsa tjetrén € kishe me fars.

. sikur ugare té gjera ishe duke careé...

Bl
/ B s
y T s "~
g
i
Nl
o
T Cotar

"
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Varri i heroit

Ishte lufts, ) e
dimér - A T,
dhe-varrin:né bregun e dumit, me_zaje ia béng.

Lumi vérvifi . atje ;stérkéla Tt
dhe qielli pérsipér derdhi, -héné;

Nga dherat e huaj

"u sulén’ prapé armiqté,
" t& njé fisi me t€ parét ata ishin.

Pér varrin né bregun e lumit
paguan ca njeréz qé ta prishin.

Ata shkuan njé natg,
e goditén fort me kazmé,
po nuk mundén ta prishnin dot.




“,", EETRH S PR

Lumi ‘poshté ridhte T egér, : . .vof
“ata S1per perplqeshm me ‘kotut ' R
LI 1 55 RIS L

R e s - e I
Té nesérmen. lumi u :qgmt T
me ujéra 1€ reja vérshoi. .- .

Dhe afér asnjeri nuk leJm rt’i shkonte
kur uJerat e tij u getésuan
varri i heroit mbi njé 1shull t&é vogel qendronte.

i C S R
T ANRVR LR O3 RN :
v N .
te LN I}
.y ! .
f ‘ Ve b 1ol
'; L ’
. v +, !
o NER! H + i 1
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Késhtu thané fashistét

«Mendja e t1] nuk duhet, & _funksiqnojé!» —
késhtu thané fashistét pér. Antonio Gramshin
dhe e futén né burgjet e erréta,

e izoluan pér vite me radh& .

dhe kycet e dyerve ipérdrodhén, B

po mendjen g’ia- kygén dot ata,

po mend]en dot nuk ia vodhén,
SR A U EPE IO 2
P ot e

Nga hekurat e dritareve

rrugéve t& Romés- fluturoj ajo

edhe tani me punétorét
plane t& reja betejash thur,

_ fashistét e ndjekin akoma,

po s'’kané pér ta kapur dot kurré.

—
I



‘Froni i Skénderbeut A

Froni yt i madh humbi atehere mes tallazesh
po ti- .
i udhehoqe shqlptaret pa u. lodhur ‘

-pér peséqgind e.ca VJet
sepse thellé ng zemren e tyre
géndronte froni yt i vértete.

Che iy

41
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".Natu ¢ Themistoldliut

i

até nateé té lidhur? ‘r
Até ndaté mes territ te'zit o ™

ku té" Shpmm, Themlstokh?

e B IH

Mes tyre

. i vetém shkoje, (

i vetém mes asaj nate lubl,
ﬂoketrazuar ishe, Themlstokh'

Né duart e tua
tundeshin prangat,

tundeshin prangat po nuk zg]onm njeri.

Askush s’kishte fjetur, Themistokli!

e
\




- Té pat thén& gruaja.: -

gé. ata t€ kérkuan, - -ou o vic
gé ata do «vinin ‘té t& merrnin -ty. :

Té! kish - thEng :gruajd, "Themistoklil®

T Lo

‘Po ti nuk ike,
nuk u fshehe kurrkund,

i pmte si- burre i vérteté i dheut
Vdekja jote até dité i duhef dtdheut,

Qielli pérsipér,
vec vetétimash, .
,t]eter gmund te h1dhbe pe1: ty?'

E gmund t& hidhte t]eter Themistokli!

43,




Gjurméve té tua
mbinin lulet e shqipes,

nxirrte ‘bisqe aﬂfa!betl ir, 4 \
G]urmeve té pérgjakura, Themxstokh'

Burgu i Selanikut ‘

nuk ta nxinte dot zemrén, .

nuk ta nxmte d1e11m ng sy ,
Prandaj tx buzeqeshJe, Themlstokh! '

Qielli i atdheut,
vecg vetétimash, o

tjetér ¢’'mund té hldh‘be "pér fy?! ‘
v_E gmund té hldhte tjetér, Themlstokhl

v



Te warri simbolik i Musa Fratarit

\

Pérmet 3

O eréra:.qé ikni ‘drejb'Birenejve! ‘
Ngrini njé re, :idL:}! T ad sl
,fmgriniinjé.re vigade me gjetlié blirdh
dhe thidheni mbi ‘até balte t& kuqe
ku prehet Musai me shoké&,
ku dhe vetétimave gé shkojné

u dridhet kérciri.

Nuk mundém ti gjenim eshtrat e tij,
gené bashkuar me té luftétaréve '
qé né njé dité s& bashku i vrang,

Jeta i bashkoi ata

dhe vdekJa veté dot nuk i ndan

45




agyit, t ovweoad sl e Ty

. ey
IR “.

O eréra-qé suleni drejt Plrene]ve'
Rrémbeni njé kaba - o7 -
dhe hidhenj atje ku ngnhen bamkada,

atjg.ku nis:t&:fryjé pérséri- uragan... i

S ST e AR 1T | R TPPRRER
DL LA vy TRREL t AT R

R SR T S B T AT LIS R

RIS R IR O B M e e L oy
s P s N )
cefleo 7 ~-f,"{{r'_:v(,‘ o ot PAENA

T s SRRt HEEELY

; . . e laneats N .. ,
[P RAFI IS § S A w‘.a‘%?—'. 3400



s oo Pughkatimi+3d

-

'E vetmja doré e sakté q& Kish -:

-, qe gjlthnje e perlyer nga gjaku

~krimet e tij T

.. né kujtesén ezqytetrh ishin ngﬂlur si huthe
Erdhéntorét &:'parg (1t Clmmltu’ !

¢ kérkenimy- ballistin: i © o kb
me nJe doré. té druthe ,
BT T I S A PR
. 1., LRl Gt
B gg,etem, TR A A T _"’-1 FA

- e mbéshtetém te muri,: e F 0
-r.pox, dicka .kérceu tutje me *vrull

-+ kur tyta Jong mbi 1€ nisi t& péshtyjeé.

Ishte druri
qé mé& n& fund po ghrbﬁej ‘ngé‘ “’ia e tij.

.n -

'y




Brinja .e - Mademeve

-

Ja brinjalt oo v o e e
Né gjinjté e saj nuk plkon leng‘u i molles :
dhe he'na T : » v

. nuk clodhet dot ketu mbi: bxsqe? e\drure s
‘kétu ;sundon afshi i shkémbit:t& cars”

dhe tymi i dmamxtlt qe“bredh neper guré.
NI K v

Nuk ka kétu feshferima g]ethesh

as kokrra té fryra gershie,

as vajza qé&.mbushin arkat. me 'dardhé,

kétu ka vetém: punétoré'mademesh

dhe karroceri makinash ‘me shkembinJ té

Pt e - bardhsé,

] la)

;Dred};op,,fvargu i mgkmane, “..,:l. oy

shtegto,]ne statuJat




udhétojné lagjet e reja, muret e shtépive, |

rriné bashké mbi karroceri themelet e

A A PR L AN kopsh‘beve.

me’ the'melef “& 'mietalurgjive.

L

E téré kjo. plla:le‘ A ETE

..d,o, ,kete hlpur n]e dlte mbi makme
E ardhm]a né. plla]a t‘éptjera do, sulet
e nén pluhurm e bardhé té gurit

"do &ndérroj.

R TR U TIET ELEETUNES B SR BRI
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L geshura joné

SRS T § pérplasim fort gotat.e birrés: SR

»-uné,dhe shoky; im i ngushté ,punéi:or,

" ashtu do t'i pérplasnim edhe zemrat

po Vi nxirrnim dot mbi.kraharor,

Nuk jemi ne pompozé né shogéri -

- dhe njéristjbirit nuk i mbajmé’ fjalime,
Kur i pérplasim ‘gotat €' birrés,

“udo té derdhet gjithnjé '‘gota ime;
LAV s, o - °

Dhe geshim t& dy me térséllém,
geshim me shtréngaté sipér gotés;
ai €shté punétor dhe uné letrar,

e geshura joné i duhet botés,



- Njé cavien .amerikan
né kalané e Gjirokastrés

Gjaté luftés s
shumé aviongé héngri kjo toké, -
i pariu rrézua me plumbht gé i mbanim

Gt ', [ XSS SN SL MR . torbave.
"Po mé i mJen nga &' gjithé avionét éshté
ky

gé perdlte felhqet
' nga glasat e‘ ‘korbave

Lo e eal




R T

G'rykat xecKurveleshzt

!i’.)r( ',x" :‘

HeJ,
" gryka, té Kurveleshxt! W

o Té shpuara nga. isua: pérjeté, -

gryka t& gérryera nga gjakf,
g‘ryka 8, krisura nga rrufeté!

BHIGR

. Kétu e pa arrmku si, luftohet‘
‘kétu e pa vdekja si behet pérshesh,
~ népér kéto pesé gryka

vetém pesé cepat e yllit kaluan,
thells
né zemrén ténde, Kurvelesh, ~




U ria’

' Méngjeseve, = . "' LN
kur traktorét e mbuluar me vese I
zéné té shkrofétijngé - °
e té kéfcasin me furi, "
mé ngjan sikur nén zinxhirét e tyre
jep shpirt ajo, 4 )
mé gn]erezor]a fjdle o i
’ AT urd, e
R A A e f
Si njé gen i zi
.rrugéve té gjithé botés bredh ajo
me torbén e saj t& madhe e té& shpuar.
Pér né vendin toné, o njeréz,
mos t'ia japim kurré
vizén pér t& kaluar.




Duan té \thoné. . .

,
Ai nuk ngjante fare me servilét klasikég,
ishte -i pashém, ;¢ ey v .o 4 4
trupin e kishte & . drejte. ‘

~Po, po, te drejté tamam si ,njé shtizé.

eyl EE .:' ” a1 R e

: Megmhate kur vdlq,, g
duan té thoné se. punétorét e Lomunaleq
arkivolin e _tl] e béné me kurriz.

ot !""

g



Piazza Dei Fiore!

A VA LD

Cege

Kétu né Sheshin e Luleve

té dogjén 1nku1z1toret .
Xhordano... - R

Fo as ata nuk e b'ééuan' et

se ti u dogje me té vértete. -
Megjithése hirin -e kontrolluan’ miré,
-dyshimi i héngri pér treqind e ca vjet.

Dhe vértet, _atjer -

ti u shfaqe’ pas treqmd v;etesh

me syrin téridMé: patrembur,

me syrin ‘ténd té-mbushur” plot mall,

me duart g€ u ndridhen ata vijné e € prekin
né je vértet prej bronm

v apo - je prej mlshi e g]alle
RS CEoe @y e

1. Sheshi ku eshte d]egm:,mbl turren e drureve Xhordano
Bruno DRI '

- ' , 55
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.“:), Yo

Mot i largét

baladé
.,‘l‘:‘l . )

Njé naté njé nuse pané armiqté-
te cezma. e .njé fshati,
naté e errét, thoné.se ish,

,8'dihej sa.ge sahati.

| A
i

~ Tek njé mejhane né xhade

i thané: <Hajde: pérdridhu!
Na hiq kété mérzi té réndé
dhe nga .jelekét zgjidhu! .

e LR P R N A

I

Ajo nuk fliste asnjé fjalé =
véshirimin poshté mbérthyer, A

“dikush iu 'qas'me njé goté - -

dhe me njé sy t& shqyer.




. .,l

1

. ca, qelqg u’ rrezuan f.

Ajo pa‘rreth-e rreth njéheré
po dorén poshté e uli.
Nga brez i saj nxori njé thiké
dhe népér gjinj e nguli.

‘ N Y A
Gérneta. heshtx mepJehere, 1 ey
“Ata u :n;gnten nJe:nga n]é S
dhe kuajt i léshuan...

Pua e ngmre mbi tryezé
’kuptohe] se gf.aré “ishte,

"2 yeré’ 4ish, a gjak i Rig?;

A b;-endé‘ farmak kishte? "

I A . O EP U
Mot i largét ishte ai
me kuje dhe manddte, ik
¢ akoma kuhbjt i dégjoj ”
si ikin népér mateé,

57
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Déshmorit Pali Prifti
. B y - R |

St AER N T, Ty

I P

Si tn'manushaqe té brishta

- gé kané& mbiré n& nJe p]la;e mali,

ashtu kané gelur prane pushkéve ¢ ‘gjerdangve
tr1 v1zat1met e tua té thJeshta o
" Pali,

Mbi shpmen e gantes .

a ndofta mbi. kondakun e pushkes i ke bérg,

kur mendlmet né . Shqmpermne e lird ta
fluturonm'

vizatimet -e tua kétu né muze

u tregojné njerézve-

se dhe gjaku i paktoreve C o,
.. e skuql revoluclomn



Thodhori Mastora

- Ti ishe:nga njé degé ustallarésh
me : gcekic, me sharré e mistri,
qé. shitépic pér vete s’ngrifén. dot,
Thodhom, Thodhord! .. - '’

Me shoké té shumté u rrite,

si ty qgené ata, pa shtépi,

néh gjokse zemra s’iu géndronte
Thodhori, Thodhori!

. Njé naté erdhi lajmi né& fshat:
" i kishe réné larg, né Mal t& Zi,
pa ngritur dot shtépi pér vete, .
Thodhori, Thodhori!




60

Por njé 'Bdté té téré:ngrite me shoké

' pa -gekan, pa sharré e mistri.
‘Me gjakun tuaj ‘e mbuluat,

Thodhori, " Thodhori!

e It




. . AR
Pérpara kongresit

\

Uné nuk do t’Ju them per rruget eveshura me
RPN LU e 00 flamuj,
pér galente e hapurd: tejpértej,.

« ‘pér vallet. et hedhura:mes sheshit:..:

Uné do t'ju them pér Altinin e vogel
qé i thoshteré 'vellam nJe ‘mérigjes: .
— ‘Liri, vishu miré! " | o
Vlshu miré tam : ‘
i perpa*ratkongremt

S
.

Té gjithéve na ka qélluar

té habitemi.para fémijéve, t& ngazéllehemi
dhe kokén e bukur t'ua marrim né duar,
Te ato fjalé t& théna smqensht

.qysh tani-

ditét e sé ardhmes kané -bleruar.

81
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© - Sonte v i o

o me

N

e e’y Dora ime digka i thoté dorés sate
- nga degét e plepa,ve o ‘

qielli mbi ne-ka marré formen e romblt

TogSonte di the: i o o o LT
— Saqetési ka ky bulevard!,+ ..
Dhe uné te thashe.v SRR
— Meé kot nuk quhetr = - - 7

- «Déshmlorét:re kO‘mbit&!

. oY ,»q e e
[ [ >~ - - e p . ‘
H ‘ 1 | S [ ) e
o \’»L\ T " RN
. K
: s A A
.
- - hl bty
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~ Déshira -e \urés,sé vjetérs

Pran_e ures se VJetef prej. gu %

U ngrit ura’ e re s
dhe vershuan at]e pleq, makma, fémije te
' gézuar /

La.u'

ndérsa mbi uré e Vietdr

a8

kalon tek-tuk ndOI;}J';% G'vliftA ‘.ze'tm!_lar-

~ !')f,‘,'! . "u( -

‘A6 e’ k’i'e'ﬁ detyrén nc"{a "Hierézve.

 Vetém nijé 'deshn"e i ka mbeﬁu‘ tani:

AR

L'\Lb .

Mbi’ urén' e e
te ‘kal0]e edhe a]o nJehere mes pEér mes, -

FRI I

pastaJ le té vdes e

T ¢ R TR AP B

&3
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' Ajo dremit’ pa¥’ pak; -

Na\t_,d};p O t~-h'y,he t.

Eshte vone Nata po thyhet .
Uné faqet & Tibrit ktheJ me ngadale

. Nena mé thote persem
- “'Po'flil” ‘
"’ Fli tani, more djalé!

F

Po pérséri léviz,
se.ndonjé éndérr e keqe, e mundon

: leu,! né nJe cep te éndrrés

dhe mua pat]eter me sthon. -

Ngandonjehere oo e
uné ngnhem befas i trembur
Frqumarrja e saj perse nuk ndihet?
Lehtésohem vetém kur shoh

- se gjoksi i saj ulet e ngrihet.




5—9

- Bshté vone. Néna fle.

IUne faqet e hbnt kthe] e kujﬂes...
Jo, - ' SRR

nuk dua mé ta ‘menﬁo; B

se’ rfena une n]e “dité #Ho“l:é"jeté

SN 2 vl oo
'
Oy ) o'
.
)
~ v PR ¥ " (SRS |
- * 1 [ |
)
. o
- . )
in RSV R ' Yoo
L
. . ‘.
h Cy R ‘. Y
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Né shétitoren '«Staling'rad»

Ju, néna, - .

.. Q& son.te s:htym ;karrocat e femueve

né shétitoren «Stalmgrad», o
u mésoni- afyre . . :

se, Stalmgrad1 ka JKkohg qe eshte tradhtuar,

ka koh& q& gJaku i t& rénéve
nga fusha e flamurit ka shtegtuar.

Ju, néna, qé sonte shtyni karrceat e femueve
né shétitoren «Stalingrad», ‘
u mésoni atyre se ajo vazo me dhe

qé ka sjellé andej Enver Hoxha,

nuk do t& tradhtohet kurre,

sado 1€ jeté betejd e gjate.




i Jo, nuk do t& tradhtohet, -
i dhe’'né u dashté njé dité "
| qe gpthe Shq1per1a te behet Stahngrad

S OV B N

Qp, .

-

fo

o

. "Q

. -,

A

T .
SIRPRR Y
FUTLNL o

AN
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Néné, do té kthehem!
Shkruar né gavetén e mjé ushtari italian

Kur skalisje kété gaveté t€ zbrazur si barku yt

me siguri 1€ kish brejtur malli pér nénén,

pér ryugicén ‘e shiruar me -gjethe ulliri,

pér gjurmét e motrés qé mbeteshin mbi to.

Ndaj zbraZJe shpirtin né gavetén e zbrazur:
«Mamma, ritorneré !

. Endrra jote e fundlt
brengat e tua

~ nuk dihet né ¢'rrépira mbetén ato,

68

mbetén fJalet e dhimbshme: -

|
po dihet se te kjo gaveté e zbrazur ‘ l j
«Mamma, ntorneré 8 |



Kéto rreshta jané pér‘ju,v
ushtaré té sotém té pushtimeve,
qé lakminé e 1€ :médhenjve,shp;im‘ ngado

" {& mos keté mé gaveta t& zbragura

me fjalét tragjike: A
' «Mamma, ritornerd!»

‘

69




 Zjarri i poetéve

Neé cxlen vater sonte do rrm1

. Hajne, Petéf, Pushkin, Bajron?...
" T’ju mbush’ gotat ‘sonte mé lini

me musht gé zien nga koha jone.

3 y -

. Pluhur mbi rroba kini shumé

dhe buza duket fort e etur,
armiqté ju ndjekin papushim,

'po- kurré s’kané pér t'ju gjetur.

Ju kuajt ngisni nats e dits

dhe merrni udhén pér tek ne,
" me gjak emrin e liriss

ta thoni rishtaz pérmbi dhe.




Gjémim i shekujve 38 rinj
zérin tuaj s'e :rnbulon dot,

- pas | kalit vdek]en kini hdhui-

N¢, cilén vatér sonte do rrini,
Ha;ne, Petef Pushk.m Ba]ron? “
N& gota ¢'zjarr. poetesh hodhet

[

- g€ misi q1e111 e bubullon‘? ;

Gjurma e, kenges e giakut. tuaj
mbi dhe nuk mund & thabet dot,
pas:, kalit vdek]en keni . hdhur

;;dhe osh e ndukm neper bote

J
n




“h2

- se Japm sheﬁja rebelimi,

<

Rebelimi i busteve

e 9«{&:‘ 3

Sovjeti Suprém, ‘sovieti i zi
veshtir "N ‘rfobé t& “murgje,
kérkon t& shpallé njé'ligj té ri:’
«Té futen ‘bustet népér burgje

Te ‘futen bustet né- ‘hapsané,

“ta gepin go;[en men]ehere,
ndryshe i pret ripushkatimi.

Afro’hen netve’ policét,
’f]alosen ‘bustet ﬁen 787

d blén“ko'kes mé’ dhicopinj,

"u nxje&' sytd njé riga mje.

’




Po ata zbresﬁi ‘fytyrezbehte
(pohcet marrin arrating)

: trokaSm bustet deré mé deré ’
t& cojné ‘mé kémbé gjithé Rusiné.
: Pa

Pérse rénkojné lokomotivat,
ku nisen trenat me ushtaré?
Hap duart, ndali Matrazov,
i bronzté hidhu mbi binaré!
Po hiqet zvarré ai flamur

gé ty t'u ndez népér duar,

nga lmd]a gjer né peréndim
lengon Rusi e tradhtuar.

(L)




'Po mund nga .dheu i Lenmlt

e Verteta vallé te mlergohet?'
Cu nxi e ¢'u shkrumbos aty

.nga e para do t& mknJohet

v

/



Moti i madh

Liria yiglolon '-_,;. o
eshfé mé-e bukura Iule e Ketij’ ’dheu
Po 'si nje’ ule  © " Co

askush, askush nuk ‘ta fal liring
Njé héné e pérgjakur shfaqet tutje nga’ gpn
e géndron netve mbi Palestiné.

gty owv wET ol L -
BRI LTS )Y

Miliona nga djersa e pucne’torxt _
béhen, armé pér t& vraré punétonn,
njé s‘hkence e tere e n;ienut per 1 vraré njenne

i =i ool [EEREN FUDIN Y

o it

Dhe héna atje lart
si gur smerili u ngjan armiqve
ku mund té mprehin thikat supershtetet.

- w




Po ne, proletarét,
. zotérojmé sh};\eqcen mé ekzaktg 1é kohevg '
~ dhe me t& gjithé armiqve do tu yijme ‘halcut;
Ne njohim shke.pcen e pagabueshme
té k;mlse sé gJaku’c

" Nuk e dimé sa do té& zgjasé kjo lufté!
Nuk e dimé né- gmu@.;r, ' ’
nuk e dimé ng ¢mot . .

,a,rmlgte e fundit. go £1 rrézo;né, poshté homt
po e dimé miré se ai do t& quhet
Moti i Madh i Revolucionit.

9y ! Pl
J [ Y

7@7 .




Né genien toné

Ku éslité varri i 'Engelsit

‘e dini’ ju," o proletard? ‘
Pér djep tokéﬁ‘flci‘sh &
dhe detet pati var

Po gené té ngushta detet
pér hirin e tij t€ rénds,
‘ndaj e shpérndané ata

né ogeane ané e kénd.

Dhe ogeanet e médha
 ta mbanin dot nuk mund,
ndaj hiri i tij u shpérnda
né, gjithésiné e pafund.

] ]
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IRK

Dhe gjithésia ;e pércjell . _
hirin e tij pérgjithmone, - «
késhtu ai do 1& keté hyre - .
brenda né qenien toné.



Zinxthirét

Koha joné e et

i la mbrapa arkltektet e bombardave,
pérzierésit ¢ famshém "t& helmeve, e
shpikésit e perrallave te VJetra blbhke
Sot : e

. mé té tmerrshém se z1nxh1ret e tankeve

jané zinxhirét e cantave dlplomatlke. '

S
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| Pérheré kg pasur péllumba. . .

Péllumbat e bardhé,

té trembur rrahin krahét .

duke marré me vete véshirimin tone
Fluturojné mbi ¢atite,

fluturo_me mbi sahatet e kullave té ngelur

qékur.
Vellezer,

" bota pérheré ka pasur pellumba
por page nuk ka pasur kurré.




Zjarr

Vértet, ne punétoréve na takon bota.
"Po ne . - -

ende, ende s’'e kemi até.

S'mjafton g& kjo gjé e thjeshté t& dihet,
. ajo . . "
duhet vulosur me gjak pérgjithnjé.

N

Zjarr Zambia!

Zjarr Irani'!

Zjarr Guatemala!

Né t& gjithé gjuhét e botés, shoks,
liria

éshté kryefjala.

81
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E shkruar ditén e poezisé

~

Nuk e"di ¢’merita ka kjo dite
qé éshté quajtur «Dita e poezisé»,
nuk e di ¢’korifej -té vargut ka lmdur,

¢muza ka blenda,

¢’vérshime rimash té paprera.

Po uné e di miré se kjo dité
nuk ka shumé poezi
nga gjithé ditét tona t& tjera.




§

A

Trena té  méngjesit

L PASQYRA E LENDES

i

........

Shokét

Né vigjilje t&- prillit

Rruga qé endet mbi cati

Harqet e qytetit tim

Njé pend& pulébardhe -

Mos i flakni papucet
Me dritare nga deti

Pérreth ~ minierés
E diel dimri-

Ksamil -
Kalove ...

Ne Shekspir nuk kishim

Bashkudh&tari im -

Qytetar

Nderim kogekéve.
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